
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  15  DEL  01/08/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: ANTICPAZIONE SPESA, PER CONTO DI IACP BENEVENTO IN LIQUIDAZIONE, PER 
OTTEMPERARE ALLE SENTENZE DEL TAR N. 04218/2021 E N. 03856/2021.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO Il decreto del Presidente della Regione Campania di nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione degli 
IACP della Campania, nr. 36 dell’08 maggio 2024, è efficace dalla notifica avvenuta in data 16 maggio 2024.  

PREMESSO  

Con apposito decreto commissariale IACP Benevento in liquidazione dell’1/8/2024 è stato demandato all’IACP Napoli in liquidazione 
 l’esecuzione di alcuni pagamenti, urgenti ed indifferibili, da effettuarsi come anticipazione per conto dello stesso IACP Benevento, 
salvo il rimborso, appena possibile, da quest’Ultimo.  

I pagamenti da fare riguardano l’esecuzione, in sede di ottemperanza, di due sentenze del TAR per la cui esecuzione è stata 
nominata, quale Commissaria ad acta, la funzionaria della Prefettura di Benevento dott.ssa Maria Teresa Mazzone, anche per evitare
ulteriori aggravi di spesa e per fruire della disponibilità manifestata dai creditori, a fronte di un celere pagamento, di ridurre quanto ad 
essi riconosciuto sulla scorta di sentenze passate in giudicato.  

Gli avvocati difensori delle controparti di IACP Benevento in liquidazione nei citati procedimenti giudiziari e, nel caso dell’avv. 
Iacoviello, gli eredi di quest’Ultimo, anche per conto delle stese controparti, hanno fatto pervenire le allegate proposte di definizione 
(acquisite ai prott. n. 557 e n. 559 del 25/7/2024, n. 563 del 25/7/2024 nonché mail istituzionale del 24/7/2024) degli importi loro
spettanti, rinunciando agli interessi legali ed alle spese per il giudizio di ottemperanza, talché il quadro degli importi dovuti per definire 
esaustivamente le vicende giudiziarie oggetto dei citati giudizi di ottemperanza è il seguente:  

Sentenza del TAR Campania n. 04218/2021 (ottemperanza di quanto disposto dalla sentenza, passata in giudicato, della Corte 
d’Appello di Napoli n. 39/2014):  

importo di euro 1.250,00 in favore di Cusano Maria Antonietta;  

importo di euro 1.250,00 in favore di Ciullo Caterina;  

importo di euro 4.777,28  in favore dell’avv. Maria Carmela Mignone;  

importo di euro 3.200,00, oltre Cassa ed IVA,  in favore del Condominio di via Iandoli, Benevento, per le spese legali del relativo
difensore, avv. Raffaele Lamparelli, per un totale di euro 4.646,23.  

Sentenza del TAR Campania n. 03856/2021 (ottemperanza di quanto disposto dalla sentenza, passata in giudicato, del Tribunale 
di Benevento n. 39/2014):  

importo di euro 7.000,00 in favore di Castaldi Denise;  

importo di euro 4.159,90 in favore dell’avv. Domenico Giulio Iacoviello.  

Considerato che è necessario ottemperare alle sentenze del TAR in questione e che le condizioni offerte dai creditori consentono un 
risparmio per IACP Benevento in liquidazione, occorre dar corso subito ai pagamenti sopra indicati, da effettuarsi da parte di IACP 
Napoli in liquidazione, sotto forma di anticipazione per conto di IACP Benevento in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da 
quest’Ultimo.  

N. 15 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/08/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: E4-57-E2-8C-AC-90-AD-B9-50-EB-90-BD-07-A9-52-31-85-6C-0A-65
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 01/08/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



L’anticipazione richiesta, per conto di IACP di Benevento, appare sostenibile e non compromette la capacità di spesa per le esigenze 
di IACP Napoli in liquidazione.  

La spesa prevista per tali anticipazioni, complessivamente pari ad euro 23.083,41, è finanziariamente coperta sul capitolo 1.540.0 
delle spese in partita di giro (impegno di spesa n. 24/2024 allegato) ed ha determinato un pari accertamento sul capitolo 1.240.0 
delle entrate in partita di giro (accertamento n. 119/2024 allegato).  

Vista l’istruttoria che precede formulata dal dirigente,  

Tanto premesso e visto  

DECRETA  

Di dar corso ai pagamenti delle spese di cui alla premessa per gli importi ivi indicati, complessivamente pari ad euro 23.083,41, sotto 
forma di  anticipazione per conto di IACP Benevento in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da quest’Ultimo.  

Di disporre le pubblicazioni di legge.  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 01/08/2024 

N. 15 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/08/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: E4-57-E2-8C-AC-90-AD-B9-50-EB-90-BD-07-A9-52-31-85-6C-0A-65
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 01/08/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         24 24-07-2024   1

Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.7.701

1540 0

PARTITE VARIE DI GIRO
(7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi)

        9.105.028,20           10.996,32

        5.000.000,00           10.996,32

           23.083,41

           23.083,41

        9.070.948,47

        4.965.920,27

NON PRESENTE

NON DEFINITO

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

Anticipazione per conto IACP Benevento spese giudizio ottemperanza TAR 04/2018 e 03/856
del 2021

Importo:

Euro           23.083,41

SIOPE: 7010299999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

ACCERTAMENTO DI ENTRATA

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO ACCERTAMENTI PRECEDENTI ACCERTAMENTO ATTUALE DISPONIBILITA'

TIT/TIPOLOGIA

CAPITOLO

2024 COMPETENZA        119 24-07-2024   1

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Entrate per partite di giro
Altre ritenute

9.100.0100

1240 0

PARTITE VARIE DI GIRO

        8.600.028,20          124.082,83

        5.000.000,00           10.996,32

           23.083,41

           23.083,41

        8.452.861,96

        4.965.920,27

NON PRESENTE

NON DEFINITO

La presente per registrare la determinazione dell'accertamento:

Oggetto:

Rimborso da IACP Benevento per anticipazione  spese giudizio ottemperanza TAR 04/2018 e
03/856 del 2021

Importo:

Euro           23.083,41



 

 
1 

Spett.le I.A.C.P. della Provincia di Benevento 

Alla Cortese attenzione del Dott.Luigi Schiavo   

Pec: ufficio.protocollo@iacpbenevento.postecert.it 

 

                                                                                                Gen.ma  dr.ssa Maria Teresa Mazzone   

commissario ad acta per la esecuzione del giudicato  

  della sentenza 917/2014 Tribunale di Benevento 

Pec: immigrazione.prefbn@pec.interno.it 

 

 

Oggetto: Proposta transattiva (Inviata per Pec il 20.02.2024) per la definizione dei crediti portati 

dalla sentenza n. 917/2014 del Tribunale di Benevento oggetto di giudizio di ottemperanza n. 

03856/2021 Tar Campania e modifica somme compenso professionale del 24.07.2024. 

 

Egregio Dott. Luigi Schiavo, 

 

Lo scrivente Avvocato stabilito Vincenzo Iacoviello, in proprio e nella qualità di rappresentante degli 

altri eredi del compianto Avv. Domenico Giulio Iacoviello, nonché incaricato della Sig.ra Castaldi 

Denise, desidera riconfermare la proposta transattiva già formulata con il precedente liquidatore, Avv. 

Gentile, in seguito all’incontro tenutosi in data 16 febbraio u.s. e inviata per PEC 

(ufficio.protocollo@iacpbenevento.postecert.it e immigrazione.prefbn@pec.interno.it) il 

20.02.2024. Tale proposta è finalizzata a definire la controversia oggetto di sentenza passata in 

giudicato n. 917/2014 del Tribunale di Benevento e del successivo giudizio di ottemperanza definito 

con sentenza TAR Campania n. 03856/21. 

 

Si propone che, entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento della presente, l'I.A.C.P. della Provincia 

di Benevento (e per esso l'ACER dipartimento di Benevento) provveda: 

 

Al pagamento delle competenze professionali: In favore degli eredi del compianto Avvocato 

Domenico Giulio Iacoviello, della somma di € 4.159,90. Si precisa che questa somma è stata 

ulteriormente ridotta rispetto alla cifra inizialmente proposta di € 4.555,42 (il 20.02.2024). 

Allego alla presente la fattura proforma con le voci specifiche che compongono tale importo. Tale 

riduzione è stata concordata per facilitare una rapida risoluzione della controversia. 

 

Al pagamento della sorta capitale: In favore di Castaldi Denise, della somma di € 7.000,00, ridotta 

rispetto alla somma di € 7.500,00 oltre interessi legali indicata nella sentenza del Tribunale di 

Benevento n. 917/2014. 

 

 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2024.0000563 del 25/07/2024
Documento firmato digitalmente il 25/07/2024 da Iacoviello Vincenzo



 

 
2 

L’importo di € 4.159,90, dovuto a titolo di competenze legali, dovrà essere accreditato, per volere 

unanime degli eredi, sul conto corrente intestato a Caruso Carmelina                                                               

(moglie del compianto Avvocato Domenico Giulio Iacoviello) con il seguente codice IBAN: 

IT64R3608105138218590718598. 

 

L’importo di € 7.000,00, dovuto a titolo di sorta capitale, dovrà essere accreditato sull’IBAN: 

IT58H0899775270000000105368 – BCC di San Marco dei Cavoti e del Sannio Calvi, intestato alla 

Sig.ra Castaldi Denise. 

 

Si precisa che: 

Qualora il pagamento non dovesse avvenire entro il termine indicato, la presente proposta si intenderà 

caducata, con espresso invito al Commissario ad Acta, Dr.ssa Maria Teresa Mazzone, a procedere 

senza ulteriore indugio all'integrale ottemperanza della sentenza del TAR Campania sopra 

menzionata. 

 

Con il pagamento delle somme qui richieste, derivanti dalla (Sentenza n.917/2014 Tribunale Civile 

di Benevento e Sentenza Tar Campania n. 03856/2021), gli eredi del compianto Avvocato 

Domenico Giulio Iacoviello e la Signora Castaldi Denise non avranno null'altro a pretendere 

nei confronti dell'I.A.C.P. della Provincia di Benevento nonchè l’ACER dipartimento di 

Benevento. 

In allegato alla presente, trova la fattura proforma con le voci specifiche relative alle competenze 

legali. 

 

Benevento, 24.07.2024                                                                        Distinti saluti 

                                                                                         Avvocato stabilito Vincenzo Iacoviello 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2024.0000563 del 25/07/2024
Documento firmato digitalmente il 25/07/2024 da Iacoviello Vincenzo



Studio  Legale  Lamparelli 

 
   Avv. Raffaele Lamparelli 
   -Patrocinante in Cassazione- 

Viale A. Mellusi 132– 82100 Benevento 
tel. 338/9499370 

email: raffaele.lamparelli@gmail.com 
pec: avvraffaelelamparelli@cnfpec.it 

C.F. LMPRFL65M25A783P – P.I. 01119920625 
si riceve solo per appuntamento 

 

 

Spett.le 

IACP Benevento 

Sede 

 

a mezzo PEC: ufficio.protocollo@iacpbenevento.postacert.it   

 

Oggetto: reiterazione proposta transattiva Condominio Edilizio Iandoli vs IACP 

 

 

In nome per conto e nell'interesse del proprio assistito, dando seguito all'incontro tenuto presso Acer 

ed ala colloquio telefonico odierno con l’Avv. Luigi Schiavo, comunico e reitero quanto alla 

missiva del 24-2-2024, con riferimento alla posizione del Condomino Edilizio Iandoli n.13 

Fabbricato C di Benevento per la Sentenza n. 39/2014 pubblicata in data 08-01-2014 della Corte di 

appello di Napoli n. RG 2776/2007 e giudizio di Ottemperanza TAR Campania Sezione Quinta n. 

04218/2021 la disponibilità a pervenire ad una definizione stragiudiziale della complessa e critica 

vicenda processuale mediante: 

- pagamento, in favore del Condominio rappresentato di tutte le spese e compensi di giudizio pari 

ad €.4.646,23, fatto salvo l'importo per spese di lite stabilito dal TAR in sede di giudizio di 

ottemperanza, cui si rinuncerebbe. 

L’importo predetto andrà bonificato sul c/c del predetto Condominio con IBAN 

IT83L0538515000CC1480002958. 

In nessun caso si intendere addivenire ad attività novativa della pretesa creditoria. 

Si precisa, inoltre, che nel caso di pagamento dell’importo di €.4.646,23 si intenderà 

completamente soddisfatto il credito discendente dalla Sentenza n. 39/2014 pubblicata in data 08-

01-2014 della Corte di appello di Napoli e di ogni ragione da essa derivante tra cui anche il relativo 

giudizio di ottemperanza dinanzi al TAR Campania di Napoli. 

La presente comunicazione e proposta viene inviata con salvezza di ogni diritto ed azione e 

non costituisce, allo stato, riconoscimento alcuno e/o acquiescenza e/o rinuncia ed anzi si reitera ad 

ogni effetto e conseguenza di legge la richiesta di pagamento e sarà da intendersi caducata in caso 

di mancato pagamento entro il termine di quindici dall’invio. 

Distinti saluti 

Benevento, 24 luglio 2024                                     Avv. Raffaele Lamparelli 

 

 

 

 

Il sottoscritto Rag. Giancarlo Fonzo con la sottoscrizione della presente con riferimento alle 

delibere condominiali assunte tra cui quella ultima del 9-1-2014, conferma e ratifica la predetta 

proposta con impegno del Condominio di via Iandoli 13 fabb. C di corrispondere all’atto 

dell’incasso delle somme su compendiate il residuo spettante all’Avv. Raffaele Lamparelli per 

l’importo di euro 2.142,70 (di cui euro 82,41 per c.a.) 

Benevento, 24 luglio 2024.                                        Rag. Giancarlo Fonzo 



 

 
A V V .  M A R I A  C A R M E L A  M I G N O N E  

A V V .  G I A N L U C A  M I G N O N E  
PATROCINANTI IN CASSAZIONE ED INNANZI ALLE G IURSDIZIONI SUPERIORI   

A V V .  A D R I A N A  M A R R O  
D O T T .  M A U R I Z I O  P A R E N T E  
D O T T . S S A  M O N I C A  C A L I C C H I O  
 

VIA T. BUCCIANO N.  6  – 82100 BENEVENTO – TEL. +39 0824 311357 – FAX +39 0824 359698 

Pec: avvmariacarmleamignone01@puntopec.it - avvgianlucamignone@puntopec.it  

E-mail: mariacarmela.mignone@gmail.com - avvgianlucamignone@gmail.com  

       
       

IACP BENEVENTO 

C.A. Dott. Luigi Schiavo  

 

UTG DI BENEVENTO 

C.A. Dott.ssa Mazzone 

  

 

Comunicazione Pec: ufficio.protocollo@iacpbenevento.postecert.it 

      Pec: immigrazione.prefbn@pec.it 

      Email:luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it 

 

Oggetto: Invito al pagamento con proposta transattiva. 

 
In nome, per conto e nell’interesse della Sig.ra Cusano Maria Antonietta e  

Ciullo Caterina e in proprio, invio la presente proposta transattiva a seguito del 

Giudizio di Ottemperanza, TAR Campania sex. V, Sentenza n. 4218/2021. 

Propongo il pagamento in via transattiva delle seguenti somme con rinuncia alle 

competenze del giudizio di ottemperanza (ma non alle spese di contributo unificato) e 

degli interessi maturati sulla sorta capitale: 
- pagamento della somma residua pari ad € 2.500,00, quale sorta capitale in 

favore delle sigg.re Maria Antonietta Cusano e Ciullo Caterina; 

- pagamento della somma di € 3.750,00 comprensivo di € 50,00 per spese, oltre 

rimborso forfettario ed oneri in favore del sottoscritto avvocato Maria Carmela 

Mignone come liquidati nella sentenza n. 39/2014 della Corte di Appello di 

Napoli oltre al pagamento della somma di € 300,00 quale contributo unificato 

del giudizio di ottemperanza. 

 
DETTAGLIO FATTURA 

 
Onorari € 3.700,00 

Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 555,00 

Imposta di bollo € 2,00 

Cassa Avvocati ( 4% ) € 170,28 

Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 € 350,00 

Totale documento € 4.777,28 

-il pagamento delle somme di € 1.250,00  in favore della Sig.ra Maria Antonietta 

Cusano a mezzo bonifico su c/c  Iban: IT 59 A 03083 03401 000000005295; 

 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2024.0000557 del 25/07/2024
Documento firmato digitalmente il 25/07/2024 da mignone maria carmela



 

 
A V V .  M A R I A  C A R M E L A  M I G N O N E  

A V V .  G I A N L U C A  M I G N O N E  
PATROCINANTI IN CASSAZIONE ED INNANZI ALLE G IURSDIZIONI SUPERIORI   

A V V .  A D R I A N A  M A R R O  
D O T T .  M A U R I Z I O  P A R E N T E  
D O T T . S S A  M O N I C A  C A L I C C H I O  
 

VIA T. BUCCIANO N.  6  – 82100 BENEVENTO – TEL. +39 0824 311357 – FAX +39 0824 359698 

Pec: avvmariacarmleamignone01@puntopec.it - avvgianlucamignone@puntopec.it  

E-mail: mariacarmela.mignone@gmail.com - avvgianlucamignone@gmail.com  

-il pagamento delle somme di € 1.250,00  in favore della Sig.ra Ciullo Caterina, 

a mezzo bonifico su c/c  Iban:IT 41 C 08553 15000 019000360743; 

-il pagamento delle somme di € 4.777,28 a favore della sottoscritta, Avv. Maria 

Carmela Mignone, sul conto corrente intestato a Maria Carmela Mignone, 

IBAN: IT 33 K 02008 15004 000010776510.  

L’efficacia di tale proposta è condizionata alla ricezione dei pagamenti suindicati 

entro il termine del 31/07/2024. 

Distinti saluti 

Benevento, 24/07/2024 

      Avv. Maria Carmela Mignone 

  

 

 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2024.0000557 del 25/07/2024
Documento firmato digitalmente il 25/07/2024 da mignone maria carmela



Data invio: 24/07/2024 15.13.55
Utente proprietario:"Per conto di: avvgianlucamignone@puntopec.it" <posta-certificata@pec.aruba.it>
Descrizione: POSTA CERTIFICATA: ottemperanza cusano + 1 c iacp - proposta transattiva - integrazione
TO: "ufficio.protocollo" <ufficio.protocollo@iacpbenevento.postecert.it>
CC:

-------------------------------------------------
CORPO DEL MESSAGGIO
-------------------------------------------------

Facendo seguito alla proposta transattiva trasmessa oggi 24/07/2024, e ad integrazione della stessa, comunichiamo la volontÃ  di transigere
la controversia indicata in oggetto, alle condizioni di cui alla citata proposta transattiva, sicchÃ¨, ricevuto il pagamento degli importi ivi
indicati, non avremo piÃ¹ nulla a pretendere nei confronti di Iacp e/o Acer in relazione ai giudizi civili tenuti in primo grado (Tribunale di
Benevento) ed in secondo grado (Corte d'Appello di Napoli) nonchÃ¨ innanzi al TAR della Campania Sezione quinta.Il regime fiscale
dell'Avv. Maria Carmela Mignone Ã¨ quello forfettario, sicchÃ¨ non va calcolata nÃ¨ l'Iva nÃ¨ la ritenuta di acconto.Avv. Gianluca
MignoneÂ  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â Avv. Maria Carmela Mignone

IACP di Benevento in liquidazione - Protocollo 0000559 25/07/2024 - Ingresso - AREA: BNLI/ -

Codice Doc: C2-8C-38-35-54-96-D2-91-3E-5D-D1-75-2A-D5-10-A1-D1-D8-B9-3D


